
COMUNE DI SAN DONACI

(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  32 del  28/07/2022

OGGETTO: Approvazione  modifica dello Statuto  e della Convenzione  per la costituzione del
CONSORZIO  PER  LA REALIZZAZIONE  DEL SISTEMA INTEGRATO  DI
WELFARE DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE BR4

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 
49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (LUPO Roberta)

L'anno  2022 il giorno  28 del  mese di  LUGLIO alle ore  17:30 si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta di 1ª convocazione, 
convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Riscontrato il numero legale, il Presidente  Maria Elena MAURO dichiara 
aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Giorgia VADACCA

(Proposta n. 41 del  19/07/2022 )  -  Delibera C.C. n.  32 del  28/07/2022



Il Presidente passa la parola all'Assessore Teresa Donateo che illustra la presente proposta iscritta all'ordine del  
giorno.

Terminata la relazione il Presidente dichiara aperta la discussione.

Non si registrano interventi.

Indi

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che la Legge 8 Novembre 2000, n. 328 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” individua il Piano Sociale di Zona come strumento fondamentale 
per la realizzazione delle politiche di intervento nel settore sociale e socio-sanitario e che i Comuni, 
riuniti in Ambiti Territoriali, la cui determinazione è di competenza delle Regioni adottano gli strumenti 
per la gestione unitaria del sistema locale dei servizi sociali in rete;

RICHIAMATA:

·         la Legge Regionale n. 19/2006, “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la 
dignità e il benessere degli uomini e delle donne in Puglia”. Attuazione della legge 8 Novembre 
2000, n. 328 che stabilisce che i Comuni “appartenenti allo stesso Ambito Territoriale, di cui 
all’art.  5, determinano autonomamente la forma di gestione associata, scegliendo tra le forme 
previste dall’art.  30 e seguenti  del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sugli 
ordinamenti locali);

·         la Legge 15 Marzo 2017, n. 33 “Delega recante norme relative al contrasto della povertà, 
al riordino delle prestazione e al sistema degli interventi e dei servizi sociali” che prevede: 

“f)  rafforzamento  della  gestione  associata  nella  programmazione  e  nella  gestione  degli  
interventi a livello di Ambito Territoriale di cui all’art. 8 della Legge 8 novembre 2000 n. 328,  
anche mediante  la  previsione  dei  meccanismi  premiali  nella  distribuzione  delle  risorse,  ove  
compatibili  e  riferite  all’obbiettivo  tematico  della  lotta  alla  povertà  e  della  promozione  
dell’inclusine  sociale  afferenti  ai  programmi  operativi  nazionali  e  regionali  previsti  
dall’accordo di partenariato per l’utilizzo di fondi strutturali europei 2014/2020, nei confronti  
degli Ambiti territoriali che abbiano adottato o adottino forme di gestione associata dei servizi  
sociali che ne rafforzino l’efficacia e l’efficienza; 

g) riordino della disciplina delle forme strumentali per la gestione associata dei servizi sociali,  
prevedendo,  in  ogni  caso,  che  i  consorzi  di  cui  all’art.  31  del  testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali,  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  267/2000,  possano  essere  costituiti  
assicurando comunque risparmi di spese, al fine della gestione associata dei servizi sociali, in  
deroga a quanto previsto dall’art. 2, comma 186, lettera e), della legge 23 Dicembre 2009, n.  
191”;

VISTA la delibera del Consiglio comunale n. 17 del 07/07/2021  con la quale il Consiglio comunale 
deliberava:

1.      di aderire alla costituzione del Consorzio intercomunale ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.  
267/2000 e s.m.i., per la realizzazione del Sistema Integrato di Welfare dell’Ambito Territoriale  

(Proposta n. 41 del  19/07/2022 )  -  Delibera C.C. n.  32 del  28/07/2022



Sociale BR 4 Mesagne Comune Capofila tra i Comuni di Cellino San Marco, Erchie, Latiano,  
Mesagne,  San Donaci,  San Pancrazio Salentino,  San Pietro  Vernotico,  Torchiarolo e  Torre  
Santa Susanna;

2.      di  approvare  integralmente  lo  Statuto  consortile  allegato  quale  parte  integrante  e  
sostanziale alla presente deliberazione;

3.      di approvare integralmente in ogni sua parte lo schema di Convenzione consortile ex artt.  
30 e 31 del D. Lgs. 267/2000, allegata come atto separato alla presente deliberazione;

4.      di autorizzare il Sindaco, alla sottoscrizione della Convenzione e dare mandato allo stesso  
di compiere tutti gli eventuali adempimenti consequenziali che si rendessero necessari;

5.      di  autorizzare e dare mandato ai Responsabili  di Settore competenti  di  provvedere ad  
espletare ogni atto necessario alla costituzione del Consorzio intercomunale tra i Comuni di  
Cellino San Marco, Erchie, Latiano, Mesagne, San Donaci, San Pancrazio Salentino, San Pietro  
Vernotico, Torchiarolo e Torre Santa Susanna ed in particolare di provvedere, entro i tempi  
tecnici necessari dall’approvazione della presente Deliberazione, all’approvazione da parte di  
ogni Consiglio Comunale;

6.      di dare atto che il Responsabile dei Servizi Finanziari del Comune Capofila d’intesa con le  
Amministrazioni Comunali dei nove Comuni afferenti all’Ambito Territoriale Sociale BR 4 ha  
predisposto l’allineamento della contabilità riveniente dalle spese di gestione dei Servizi  del  
Piano Sociale  di  Zona,  attestando  che  i  Comuni hanno regolarmente  versato  tutte  le  quote  
annuali  per la compartecipazione alle  spese per la gestione ordinaria dei  Servizi  del  Piano  
Sociale di Zona fino all’annualità 2020 e non vi sono altre pendenze a carico dei singoli Comuni  
che possano inficiare la costituzione del Consorzio intercomunale ai sensi dell’art. 31 del D.  
Lgs. 267/2000 per la realizzazione del Sistema Integrato di Welfare dell’Ambito Territoriale  
Sociale BR 4;

VISTA la nota prot. n. 1741 del 6.7.2022, acquisita agli atti dell’ente al n. prot. 6804 del 07/07/2022 con 
la quale veniva rimessa a tutti i comuni aderenti la delibera n. 8 in data 1/7/2022 dell’Assemblea dei 
Sindaci del Consorzio per l’ambito territoriale sociale Br/4 di approvazione della modifica dell’art. 1, 
comma 4 dello Statuto, rimettendola ai Consigli Comunali degli enti per l’approvazione;

VISTA, in particolare, la delibera n. 8 in data 1/7/2022 dell’Assemblea dei Sindaci del Consorzio per 
l’ambito territoriale sociale Br/4, allegata al presente atto, con cui si stabiliva: 

1. Di approvare la proposte di modifica dell’art. 1, c. 4 dello Statuto che viene novellato nel testo  
che segue:

ART. 1 COMMA 4 : “Il Consorzio ha durata indeterminata, fatta salva la vigenza della gestione associata dei  
Servizi prevista dalla Legge 328/2000 e ss.mm.ii. ed attuazioni o la vigenza della gestione di altre Attività e  
Servizi  in  forma  associata  per  volontà  dei  Soci  resa  nelle  forme  previste  dal  presente  Statuto  e  della  
Convenzione. In caso di scioglimento o recesso si procede come previsto dall’art. 35 dello Statuto”

2. Di  rimettere  ai  Consigli  Comunali  dei  comuni  aderenti  la  presente  modifica  ai  fini  
dell’approvazione della stessa;

3. Di dare mandato alla parte tecnica di formulare eventuali proposte di modifiche allo Statuto ed  
alla Convenzione eventualmente correlate alla presente novella;

4. Di approvare la proposta di modifica ART. 9 COMMA 9 secondo l’opzione A presentata nel  
testo che segue:

ARTICOLO 9, C. 9 : “In seconda convocazione l’Assemblea è validamente costituita se sono presenti almeno  

(Proposta n. 41 del  19/07/2022 )  -  Delibera C.C. n.  32 del  28/07/2022



un terzo dei Comuni consorziati purché rappresentino almeno il 40% delle quote consortili ed è valida la  
deliberazione  approvata  a  maggioranza  dei  voti  presenti.  In  seconda  convocazione  non  è  consentita  la  
nomina del Consiglio di Amministrazione o lo scioglimento del Consorzio”.

 

VISTO lo  statuto  del  CONSORZIO PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
WELFARE DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE BR4, allegato al presente atto;

VISTA la  convenzione  per  la  costituzione  del  CONSORZIO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL 
SISTEMA INTEGRATO DI WELFARE DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE BR 4, allegata 
al presente atto; 

VISTI, in particolare, gli articoli 2 e 10 della convenzione in oggetto, allegata al presente atto che nel 
testo vigente così riportano:  

“ART. 2 – COSTITUZIONE – DENOMINAZIONE – SEDE – DURATA:

1. E’  costituito  ai  sensi  dell’Art.  31  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  con  la  presente  Convenzione,  il  
Consorzio denominato “CONSORZIO PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO  
DI WELFARE DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE BR 4”

2. Il Consorzio è ente strumentale degli Enti locali, dotato di personalità giuridica, di autonomia  
gestionale e patrimoniale;

3. La sede del Consorzio è Via Santacesaria, 7 – Mesagne (BR);

4. Il Consorzio dura in carica dieci anni dalla sua costituzione. Al termine, il  Consorzio è sciolto di  
diritto  e  si  procede alla  sua liquidazione  secondo i  criteri  stabiliti  dall’art.10  della  presente  
Convenzione.  I Comuni consorziati  potranno rinnovare la durata per il tempo e le condizioni  
stabiliti con atto deliberativo dei rispettivi organi competenti. Il rinnovo è efficace a condizione  
che  sia  espressa  da  tutti  i  Comuni  consorziati  la  volontà  mediante  atti  deliberativi,  adottati  
almeno sei mesi prima della scadenza della durata di cui innanzi.

ART. 10 – SCIOGLIMENTO

1. Il Consorzio, oltre  che alla sua naturale scadenza, può cessare in qualsiasi momento della sua  
durata per:
a)   Impossibilità di funzionamento o continua inattività dell’Assemblea;

b)   Sopravvenuta impossibilità a conseguire lo scopo sociale;
c)   Deliberazione dell’Assemblea consortile su sua proposta motivata.

2. Compete all’Assemblea la disciplina delle modalità di liquidazione e dei poteri dei liquidatori,  
nonché  la  nomina  di  essi.  Nell’ipotesi  di  cui  al  precedente  comma  1,  lettera  a)  la  relativa  
deliberazione è assunta dal Consiglio di Amministrazione. Si osservano in ogni caso i seguenti  
criteri:
- il patrimonio è ripartito fra i consorziati in ragione delle rispettive quote di partecipazione;
- nel caso il patrimonio non sia frazionabile si ricorre a conguagli finanziari;

-  i beni mobili ed immobili ceduti in comodato d’uso sono restituiti agli enti proprietari;

3. Nelle more dello scioglimento e dell’assunzione dei servizi da parte dei Comuni consorziati, il  

(Proposta n. 41 del  19/07/2022 )  -  Delibera C.C. n.  32 del  28/07/2022



Consorzio assicura la gestione dei servizi in atto per una durata non superiore ad un anno dallo  
scioglimento.”

CONSIDERATA la necessità di modificare anche i suddetti articoli 2 e 10 della convenzione per effetto 
della modifica dell’art. 1 c.4 dello Statuto,  per quanto sopra, e così come di seguito:

ART. 2 – COSTITUZIONE – DENOMINAZIONE – SEDE – DURATA:

1. E’  costituito  ai  sensi  dell’Art.  31  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  con  la  presente  Convenzione,  il  
Consorzio denominato “CONSORZIO PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO  
DI WELFARE DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE BR 4”

2. Il Consorzio è ente strumentale degli Enti locali, dotato di personalità giuridica, di autonomia  
gestionale e patrimoniale;

3. La sede del Consorzio è Via Santacesaria, 7 – Mesagne (BR);

4. Il Consorzio ha durata a tempo indeterminato, è sciolto nei modi, termini e con liquidazione  
secondo i criteri stabiliti dall’art.10 della presente Convenzione. 

 ART. 10 – SCIOGLIMENTO

1. Il Consorzio può cessare in qualsiasi momento della sua durata per:
a)   Impossibilità di funzionamento o continua inattività dell’Assemblea;

b)   Sopravvenuta impossibilità a conseguire lo scopo sociale;
c)   Deliberazione dell’Assemblea consortile su sua proposta motivata.

2. Compete all’Assemblea la disciplina delle modalità di liquidazione e dei poteri dei liquidatori,  
nonché  la  nomina  di  essi.  Nell’ipotesi  di  cui  al  precedente  comma  1,  lettera  a)  la  relativa  
deliberazione è assunta dal Consiglio di Amministrazione. Si osservano in ogni caso i seguenti  
criteri:
-    il patrimonio è ripartito fra i consorziati in ragione delle rispettive quote di partecipazione;
-  nel caso il patrimonio non sia frazionabile si ricorre a conguagli finanziari;

-    i beni mobili ed immobili ceduti in comodato d’uso sono restituiti agli enti proprietari;

3. Nelle more dello scioglimento e dell’assunzione dei servizi da parte dei Comuni consorziati, il  
Consorzio assicura la gestione dei servizi in atto per una durata non superiore ad un anno dallo  
scioglimento.

RICHIAMATO l’art. 5 dello Statuto del CONSORZIO di che trattasi  che vede la  partecipazione dei 
Comuni consorziati  concretizzarsi attraverso l’approvazione degli atti fondamentali,  quali  “Modifiche  
statutarie,  ad  esclusione  di  quelle  che  derivino  da  modificazioni  normative  obbligatorie  o  che  non  
incidano in maniera sostanziale sulla natura del Consorzio o sui rapporti con i Comuni consorziati” in  
Consiglio Comunale;

RICHIAMATO l’art 34 comma 2 dello Statuto del CONSORZIO 

VISTI:

·         il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL;

·         il vigente Statuto comunale;

(Proposta n. 41 del  19/07/2022 )  -  Delibera C.C. n.  32 del  28/07/2022



·         l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Con la seguente votazione:

PRESENTI        9       ASSENTI  4   (Valentina Fina,  Antonella Vincenti  ,  Dolores Bardicchia,  Barbara 
                                                     Gioffreda)
 
FAVOREVOLI  9
CONTRARI ////
ASTENUTI ////

 DELIBERA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente e si intendono qui integralmente 
richiamate e confermate;
 

1. DI APPROVARE la proposte di modifica dell’art. 1, c. 4 dello Statuto CONSORZIO PER LA 
REALIZZAZIONE  DEL  SISTEMA  INTEGRATO  DI  WELFARE  DELL’AMBITO 
TERRITORIALE SOCIALE BR4, il cui testo novellato è il seguente:

                ART.1
c. 4.       “Il Consorzio ha durata indeterminata, fatta salva la vigenza della gestione associata dei Servizi prevista  
dalla Legge 328/2000 e ss.mm.ii. ed attuazioni o la vigenza della gestione di altre Attività e Servizi in forma associata  
per volontà dei Soci resa nelle forme previste dal presente Statuto e della Convenzione. In caso di scioglimento o  
recesso si procede come previsto dall’art. 35 dello Statuto”;
 

2. DI APPROVARE le  modifiche  degli  artt.  2  e  10  della  convenzione  per  la  costituzione  del 
CONSORZIO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  SISTEMA  INTEGRATO  DI  WELFARE 
DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE BR 4 nel testo novellato che segue: 

          ART. 2 – COSTITUZIONE – DENOMINAZIONE – SEDE – DURATA:
“E’ costituito ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs. n. 267/2000, con la presente Convenzione, il Consorzio denominato  
“CONSORZIO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  SISTEMA  INTEGRATO  DI  WELFARE  DELL’AMBITO  
TERRITORIALE SOCIALE BR 4”

• Il  Consorzio è ente strumentale degli Enti locali,  dotato di personalità giuridica, di autonomia  
gestionale e patrimoniale;

• La sede del Consorzio è Via Santacesaria, 7 – Mesagne (BR);

• Il Consorzio ha durata a tempo indeterminato, è sciolto nei modi, termini e con liquidazione  
secondo i criteri stabiliti dall’art.10 della presente Convenzione. 

ART. 10 – SCIOGLIMENTO

1. Il Consorzio può cessare in qualsiasi momento della sua durata per:

d)   Impossibilità di funzionamento o continua inattività dell’Assemblea;

e)    Sopravvenuta impossibilità a conseguire lo scopo sociale;

f)    Deliberazione dell’Assemblea consortile su sua proposta motivata.

2. Compete all’Assemblea la disciplina delle modalità di liquidazione e dei poteri dei liquidatori, nonché la nomina  
di essi. Nell’ipotesi di cui al precedente comma 1, lettera a) la relativa deliberazione è assunta dal Consiglio di  

(Proposta n. 41 del  19/07/2022 )  -  Delibera C.C. n.  32 del  28/07/2022



Amministrazione. Si osservano in ogni caso i seguenti criteri:

-   il patrimonio è ripartito fra i consorziati in ragione delle rispettive quote di partecipazione;

-  nel caso il patrimonio non sia frazionabile si ricorre a conguagli finanziari;

-    i beni mobili ed immobili ceduti in comodato d’uso sono restituiti agli enti proprietari;

3. Nelle more dello scioglimento e dell’assunzione dei servizi da parte dei Comuni consorziati, il Consorzio assicura  
la gestione dei servizi in atto per una durata non superiore ad un anno dallo scioglimento.

3. DI PRENDERE ATTO della intervenuta modifica dell’ARTICOLO 9, C. 9 dello stesso Statuto, 
così come di seguito:

“Art. 9 c. 9  “In seconda convocazione l’Assemblea è validamente costituita se sono presenti almeno un terzo dei  
Comuni consorziati purché rappresentino almeno il 40% delle quote consortili ed è valida la deliberazione approvata  
a  maggioranza  dei  voti  presenti.  In  seconda  convocazione  non  è  consentita  la  nomina  del  Consiglio  di  
Amministrazione o lo scioglimento del Consorzio”.

4. DI  AUTORIZZARE il  Sindaco  e  dare  mandato  allo  stesso  di  compiere  tutti  gli  eventuali 
adempimenti consequenziali che si rendessero necessari;

5. DI  TRASMETTERE, a  cura  del  Settore  Politiche  Sociali,  copia  della  presente  delibera  al 
Consorzio  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  SISTEMA  INTEGRATO  DI  WELFARE 
DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE BR 4.

(Proposta n. 41 del  19/07/2022 )  -  Delibera C.C. n.  32 del  28/07/2022



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to (Maria Elena MAURO)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Giorgia VADACCA)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

N.1029

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 
e  ss.mm.ii.,   è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  San  Donaci  (sito  istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale dal Segretario  
Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  Consecutivi.

SAN DONACI, li 02/09/2022

                                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Giorgia VADACCA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 02/09/2022

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Giorgia VADACCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 02/09/2022

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Giorgia VADACCA

(Proposta n. 41 del  19/07/2022 )  -  Delibera C.C. n.  32 del  28/07/2022


	Assente
	“ART. 2 – COSTITUZIONE – DENOMINAZIONE – SEDE – DURATA:
	ART. 10 – SCIOGLIMENTO
	ART. 2 – COSTITUZIONE – DENOMINAZIONE – SEDE – DURATA:

